Aygül DÜZENLİ*

İslâm tarihinde önemli gelişmelerin yaşandığı Memlükler döneminde (648-923/1250-
1517) yetişen pek çok âlim, tefsir, hadis, fıkıh, kelâm gibi dinî ilimlerin yanı sıra lügat ilim-
leri, tarih, coğrafya ve tabakât gibi beşerî ilimler sahasında da çokça eser kaleme almıştır. Bu
dönemde en fazla eser verilen bilim dalı ise tarihtir.

Fozia Bora’nın Writing History in the Medieval Islamic World -The Value of Chronicles
as Archives- adlı eseri de son dönemdeki Memlük çalışmaları arasında dikkat çekmektedir.

Leeds Üniversitesi’nde öğretim üyesi olan Bora’nın çalışmaları 12.-15. asırlar İslâm tarihi
ve tarihçiliği üzerine yoğunlaşır. Özellikle Fâtımîler (296-567/909-1171), Eyyûbîler (567-
866/1171-1462) ve Memlükler dönemi tarihçiliği üzerine çalışmaları bulunan yazar “Did
Salah al-Din Destroy the Fatimids’ Books? An Historiographical Enquiry” adlı makalesiyle
The Royal Asiatic Society’s Staunton Prize ödülüne layık görülmüştür.

Bora Writing History in the Medieval Islamic World’de Orta Çağ kroniklerinin arşiv de-
ğerini konu edinir. Bunu yaparken Nâsırüddin İbnü’l-Furât’ın (ö. 807/1405) Târîhu’d-düvel
ve’l-mülûk adlı eserindeki geç dönem Fâtımî tarihine dair veriler üzerinden hareket eder ve
bu eserin arşiv olarak değerini ortaya koymayı amaçlar. Kitaba genel bir başlık tercih edile-
rek “Orta Çağ İslâm Dünyasında Tarih Yazımı” ismi verilmişse de içerik İbnü’l-Furât ve eseri
çerçevesinde kurgulanmıştır.

Bora, Fâtımîler’in yöneticilerini de ha-
life olarak nitelemesinden hareketle İbnü’l-Furât’ın, Fâtımî hilafetini meşru gördüğünü be-
lirtir (s. xvi).

Memlu ̈kler dönemi ilmî bakımdan İslâm tarihinin en parlak dönemlerinden biridir.
Bunda, İslâm ve Müslümanların hâkimi konumundaki Bağdat Abbâsî hilafetinin 656/1258
yılında Moğollar tarafından yıkılmasının ardından bölge âlimlerinin, dönemin en güçlü
Müslüman devleti konumunda olan Memlükler’e sığınmaları, Memlük sultan ve yöneticileri-
nin de ilme ve ulemaya verdikleri değer ve sağladıkları imkânlar etkili olmuştur.

önemli ilim merkezleri hâline gelmiştir. Bora, kitabının giriş bölümünde bu iki merkezin ye-
tiştirdiği iki büyük tarihçiden bahseder: İbn Haldûn (ö. 808/1406) ve Makrîzî (ö. 845/1442).
Bu iki tarihçi eserleriyle İslâm tarih yazıcılığında önemli izler bırakmış ve hem eserlerinin
tekrar baskıları hem de bunlar üzerine yapılan ikincil çalışmalarla güçlü bir akademik etki
oluşturmuşlardır.

Yazara göre İbn Haldûn’un Kitâbü’l-İber
(Kitâbü Tercemâni’l-İber) ve dîvânü’l-mübtede ve’l-haber fî eyyâmi’l-Arab ve’l-Acem ve’l-Ber-
ber ve men âsarahüm min-zevi’s-sultâni’l-ekber adlı kitabının başlığındaki dîvân kelimesi,
Kalkaşendî’nin (ö. 821/1418) kullanımı gibi tarihî bir arşive işaret eder. Bora, İbn Haldûn’un
seçtiği bu kelimenin Orta Çağ Arap kroniklerinin önemli bir özelliğine yani bu çalışmaya
konu olan arşiv olarak işlevine karşılık geldiğini ifade eder (s. 2).

Yazara göre İbnü’l-Furât’ın atıf yapma konusundaki bu titizliği, bilgi ve kay-
nakların mukayesesine imkân sağlaması dolayısıyla günümüz araştırmacıları için büyük bir
nimettir. Ancak faydalandığı birçok tarihçiyi açıkça zikreden İbnü’l-Furât’ın -yazarında be-
lirttiği gibi- eserinde Nüveyrî’den (ö. 733/1333) yararlandığı yerlerde ona hiçbir atıf yapma-
dığı kaydedilmelidir.

Kitabın “A Micro-Historical Analysis of Ibn al-Furāt’s Archive (Part 1): Two Fatimid Vi-
zierates” başlıklı Beşinci Bölümünde yazar, Efdal b. Bedr el-Cemâlî (485-515/1092-1121) ve
Me’mûn el-Batâihî (515-519/1121-1125) adlı iki Fâtımî veziri üzerinden İbnü’l-Furât’ın ar-
şivinin mikro-tarihsel analizini yapar. Bunu yaparken sırasıyla her iki vezirin hayatı ve gö-
revleriyle ilgili İbnü’l-Furât’ın istifade ettiği kaynaklar ve bu kaynaklardaki bilgileri eserinde
nasıl işlediği etraflıca ele alınır. “A Micro-Historical Analysis of Ibn al-Furāt’s Archive (Part
2): Fatimid Caliphs and Viziers to the Rise of Ṣalāḥ al-Dīn” başlıklı Altıncı Bölümde ise Ey-
yûbî Devleti’nin kurucusu sultan Selâhaddîn Eyyûb’un (567-589/1171-1193) yükselişine ka-
darki Fâtımî halifeleri ve vezirleri üzerinden bir mikro-tarihsel analiz yapılır. Bu bölümde

de kronolojik olarak İbnü’l-Furât’ın kullandığı kaynaklar üzerinden geç dönem Fâtımî ha-
lifelerinden Hâfız-Lidînillâh (526-544/1132-1149), Zâfir-Bia‘dâillâh (544-549/1149-1154),
Fâiz-Binasrillâh (549-556/1154-1160), Âdıd-Lidînillâh (555-567/1160-1171) ile on beş ve-
zirin hayatı ve siyasi kariyeri incelenir.

Çalışma sonuç mahiyetindeki “Concluding Remarks: The Value of Chronicles as Ar-
chives” adını taşıyan Yedinci Bölümle sona erer.

Yazar kitabın isimlendirme ve usul açısından K. Hirs-
chler’in Medieval Arabic Historiography: Authors as Actors (London and New York: Routle-
dge, 2006) adlı çalışmasını takip etmiş gibidir. Zira Bora’nın kitabı gibi oldukça genel bir baş-
lığa sahip olan bu eserde de Ebû Şâme el-Makdisî (ö. 665/1267) ile İbn Vâsıl’ın (ö. 697/1298)
eserlerinden hareketle bu dönem tarihçiliği üzerinde durulur. Bora’nın, Orta Çağ tarihçili-
ğine dair verdiği bilgiler de Târîhu’d-düvel ve sonraki dönem tarih eserlerinde Fâtımîlerin
son dönemiyle ilgili rivayetler üzerinden yapılan değerlendirmelerle sınırlıdır.